¹⁰ Cf. Léxico: *Sentidos espirituales.*

¹⁶ Cf. Léxico: *Iluminación.*

¹⁷ Cf. Léxico: *Espectáculo.*

¹⁸ Cf. Léxico: *Vestigio.*

ab ipsa videlicet Dei sapientia plantatus pariter et rigatus; si cum his omnibus anteponatur fructus ligni vitae, et caveatur esus scientiae boni et mali; hoc est curiositas cognoscendi cum ambitione excellendi²² et appetentia oblectandi, quae suggestionem serpentis antiqui inter praedictas speculationes per inferiorem rationis portionem superiori, quasi per mulierem viro, ingeritur, studiosius evitetur. Nam si serpenti promittenti divinam scientiam assentiat quis incautus, ut in his magis appetat scire quam sapere, magis reputari quam refeci, magisque fastu gloriari quam fructu gaudere; statim innascitur libido verenda, deordinans et denudans, per quam sententia mortis incurritur et divinae similitudinis amisso decore, praevicatrix anima, bestialis effecta, tanquam indigna ligni vitae fructu salvifico refici, a paradisi deliciis propulsatur²³.

13. Nec cuiquam videatur absurdum, quod considerationem infernalium tormentorum et pugnarum hostilium inter ligna paradisi praediximus collocanda; quasi quis infernum aut infernales cives introducat intra limites paradisi. Licet enim malum culpae vel poenae nullatenus, nec in caelo nec in terra, paradisi status admittat; considerationes tamen eorum ad degustandam ineffabilium miserationum dulcedinem et inscrutabilium iudiciorum suavitatem non modicum conferunt tam viatoribus quam Beatis. *Iudicia enim Domini vera et iustificata in semetipsa, desiderabilia sunt super aurum et lapidem pretiosum multum et dulciora super mel et favum*²⁴. Quid est autem, quod animabus devotis magis faciat sapere Christum Iesum, et hunc crucifixum, quam quod per eum liberatas se credunt et se cernunt ab immanium tyrannide hostium et infernalium aeternitate poenarum? Iuxta quod Propheta decantat²⁵: *Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in aeternum; quia misericordia tua magna est super me, et eruisti animum meum ex inferno inferiori*.

14. Harum²⁶ igitur considerationum duodecim per quaedam antitheta seu contrapositiones dispositarum sex sunt principales, quibus scilicet anima convertitur ad interiora,

²² Cf. *Hexaëmeron*, collat. 18, n. 5.

²³ Cf. loc. cit., collat. 19, n. 1.

²⁴ Psalm. 18, 10, 11: *Iudicia Domini vera, iustificata... desiderabilia super etc.*

²⁵ Psalm. 85, 12, 13.

²⁶ Doctrina n. 14-16 exposita diffusius et alio ordine exponitur *Hexaëmeron*, collat. 17, n. 8, 26, et collat. 18, n. 13-25, ita tamen, ut magis videatur esse utriusque opusculi idem auctor libere suis utens, quam alius auctor aliena serviliter exscribens.